
令和２年１２月９日 

 

学校薬剤師各位 

 

                                             公益社団法人広島県薬剤師会 

                                               会 長  豊 見 雅 文 

 

学校薬剤師の新型コロナウイルス感染症への対応について（お願い） 

 

  平素より、本会会務に格別のご協力を賜り厚くお礼申し上げます。 

新型コロナウイルス感染症については、広島県内においても感染者が非常に増えて 

きております。 

さらなる感染拡大防止のためにも、いま一度担当校に連絡を取っていただき、使用

している消毒薬の種類、換気方法、消毒方法をはじめ、衛生管理の再確認・指導の徹

底をお願いいたします。 

 

なお、特に換気については、二段階換気、換気設備のあるところは常時使用、二酸

化炭素モニターの使用など、換気方法について具体的な例示がなされており、適切な

換気方法について学校薬剤師にも相談するように記載しているため、学校から学校薬

剤師への連絡も想定されますので、ご指導のほど、よろしくお願いいたします。 

 

【参考】文部科学省 Web サイト＞その他災害等関連情報＞新型コロナウイルスに関

連した感染症対策に関する対応について 

https://www.mext.go.jp/a_menu/coronavirus/index.html 

 

○新型コロナウイルス感染症に関する衛生管理マニュアル～「学校の新しい生活様

式」～(2020.12.3 Ver.5) 

改訂箇所を赤字で表示したものを県薬 Web サイト＞新型コロナウイルス感染症（COVID19）

関連情報＞学校薬剤師関連情報＞に掲載しました。  

主な改訂箇所： 

１．データやその分析の更新 

２．感染拡大地域における学校教育継続の考え方について追記 

３．冬季の対策について追記 

４．マウスシールドについての注意喚起を追記 

５．感染者が発生した場合の臨時休業の考え方を再整理 

６．その他 

 

また、本会といたしましても状況を把握し、必要に応じた情報を提供できるよう準

備したいと考えますので、感染者が出た場合は、下記メールアドレスに 

担当校、人数、学年をご報告くださいますよう、お願いいたします。 

 

報告用メールアドレス：info@hiroyaku.or.jp 


